«Οὗτος ἔσται μέγας»· οὐχ ὡς μὴ μέγας ὁν, μετέπειτα δὲ γεννησόμενος, ἀλλ’ ὡς ἀεὶ μέγας ὁν, καὶ μετὰ ταῦτα δὲ γεννησόμενος. Μεγάλου γάρ Θεοῦ καὶ Πατρὸς κατὰ φύσιν Γίδος γνωριζόμενος, μέγας καὶ αὐτὸς διορίζεται, καὶ τῇ φύσει Θεὸς κηρυχθήσεται· συμφυῆς γὰρ ὁν Θεῷ τῷ γεννήτορι, πάντως καὶ τὴν σὴν ἔξει κατ’ οὐσίαν ταυτότητα. Ἀνισον γὰρ ἔαυτῷ Θεὸς

Patris, et declaratus Princeps pacis et, utpote Conditor, creaturarum omnium dominator, ac terrestribus pacem cum coelestibus concilians. Praeclara enim principatus sui facinora feret super humerum brachiumque suum; quippe non alterius, sed sua ipsius virtute ac potentia rem geret, pacificam omnibus comparans conditionem. Sed est praeterea Pater futuri saeculi, solus ex solo Deo genitore genitus et futuri saeculi Pater exsistens, et ante omnia saecula cum ipso Patre glorificatus. De quo Isaías quoque, tempora praecurrentes, prophetavit inquiens: Parvulus natus est nobis, et filius datus est nobis, tuus nempe parvulus, o Virgo, cuius tibi nunc nativitatem annuntio: cuius principatus super humerum eius: et vocatur nomen eius magni consilii Angelus, Mirabilis, Consiliarius, Deus fortis, Dominator, Princeps pacis, Pater futuri saeculi.

Hic erit magnus; non instar illius, qui, magnus cum non sit, magnus postea sit evasurus, sed tamquam qui semper magnus et est et deinceps permanebit. Cum enim eum Dei ac Patris Filium secundum naturam esse constet, ipse quoque magnus decernitur et natura Deus praedicabitur. Et profecto ille eamdem tecum substantiam habebit, qui prorsus eiusdem etiam cum Deo Patre naturae exsistit. Neque enim, dum generat Deus, inaequalem sibi dissimilemque posset pro-

Υἱὸν καὶ ἀνόμοιον οὐκ ἄν ποτε τίκτων γεννήσειεν, ἀλλὰ πάντως συμφυῆ καὶ πανόμοιον, καὶ ἐν πᾶσι φυσικοῖς ἀπαράλλακτον.

1736 **XXXI.** «Οὕτος ἔσται μέγας, καὶ Υἱὸς Ὑψίστου αἰληθήσεται». Μέγας μὲν γάρ ἔστιν ἀεί, καὶ ὑψίστου Θεοῦ Υἱὸς προσηγόρευται, ὡς ἀπ' αὐτοῦ τοῦ μεγάλου Θεοῦ, καὶ Υἱὸς αὐτοῦ μονογενῆς κηρυττόμενος: «ἔσται» δέ, φημὶ καὶ «αἰληθήσεται», οὐχ ὡς ταῦτα μὴ ὅν, μὴ οὔτως ὑπόπτευε· ἀλλὰ διὰ τὴν ἐκ σοῦ ταῦτα βοῶ πολυθαύμαστον γέννησιν, καὶ τὴν ἐκ σοῦ σαρκικὴν ἐνανθρώπησιν. Τὸ «ἔσται» γάρ καὶ «αἰληθήσεται», χρονικὰ πεφυκότα προσρήματα, ὡς καθ' ὑμᾶς τοὺς ἀνθρώπους γενόμενος ἀνθρωπος εἴρηται, ἐπεὶ καὶ καθ' ὑμᾶς καὶ ἀλήθειαν πρόεισιν.

PG
87ter,
3253

* 'Ωσαύτως δὲ καὶ τὸ «Δώσει αὐτῷ Κύριος ὁ Θεὸς τὸν θρόνον Δαΐδ *3256 τοῦ πατρὸς αὐτοῦ· καὶ βασιλεύσει ἐπὶ τὸν οἶκον Ἰακὼβ εἰς τοὺς αἰῶνας· καὶ τῆς βασιλείας αὐτοῦ οὐκ ἔσται τέλος». Ταῦτα γάρ ἀπαντα τῆς ἐκ σοῦ χάριν σαρκικῆς ἀναφωνεῖται γεννήσεως. "Απαξ γάρ δι' ὑμᾶς γενέσθαι καθ' ὑμᾶς ἀνασχόμενος ἀνθρωπος, καὶ πάντα δι' ὑμᾶς τὰ ἀνθρώπινα ἀκοῦσαι τε καὶ παθεῖν καταδέχεται, ἵνα μὴ φάσμα νομισθῇ τοῖς ἀκούουσιν, ἵνα μὴ δόκησις δέξῃ τοῖς βλέπουσιν, ἵνα τῆς πρὸς ὑμᾶς ἀληθοῦς συγκαταβάσεως τοῖς πράγμασι δείξῃ τὸ μέγεθος, ἵνα τῆς οἰκείας δι' ὑμᾶς ἐνανθρωπήσεως παραστήσῃ

lem gignere. Sed eadem omnino essentia praeditam, et perfecte similem, et omnibus naturalibus proprietatibus sibi prorsus aequalem.

1736 **XXXI.** *Hic erit magnus, et Filius Altissimi vocabitur.* Semper enim magnus est, et Filius proclamatūr Altissimi, utpote ab ipso magno Deo natus et unigenitus eiusdem Filius declaratus. Dico autem *erit* et *vocabitur*, non quasi reipsa eiusmodi ipse modo non sit; ne id suspiceris; sed haec propter summe admirandam eius ex te nativitatem, et propter humanae carnis ex te assumptionem dico. Illa enim verba *erit* et *vocabitur*, quae locutiones sunt temporis, de illo dicta sunt, quatenus homo, vobis hominibus similis, factus est; nam vere etiam vobis similis enascitur.

PG
87ter,
3254

* Similiter et illud: *Dabit ei Dominus Deus sedem David patris eius; et regnarit in domo Iacob in aeternum, et regni eius non erit finis.*¹ Haec enim omnia propter carnalem eius ex te generationem de illo affirmantur. Postquam enim semel propter vos homo, vobis similis, fieri dignatus est, simul et perfectus homo audire, et humana omnia pati non abnuit, ut scilicet neque se audientibus videretur spectrum, neque ab intuentibus phantasma putaretur, et miraculum verissimi sui ad vos descensus factis probaret, utque evidenter assumptae a se propter vos humanae naturae argumenta praæberet. Nam quo-

*3255

¹ Le. I, 32, 33.

σωφῆ τὰ τεκμήρια. Ἐπεὶ πῶς ἄνθρωπος, μὴ χοϊκὴν λαχῶν τὴν ἐκλόχευσιν, καὶ χοϊκὴν φορῶν ταπεινότητα (τί γάρ χοός ἔστι ταπεινότερον;), ἡ μέγας γενήσεται, ἡ Γίδες Ὑψίστου αἰληθήσεται γνήσιος; ἢ πῶς Δαβὶδ ἀδιάδοχον θρόνον αἰληρώσειεν; ἢ πῶς ἐπὶ τὸν οἶκον Ἰακὼβ ἀεὶ βασιλεύσειε, καὶ οὐχ ἔξει τέλος αὐτοῦ τὸ βασίλιον; Δαβὶδ γάρ καὶ Ἰακὼβ αὐτὸς ὁ Χριστὸς ἑρμηνεύεται πρὸς θεωρίαν μυστικὴν λαμβανόμενος. Αὐτὸς γάρ καὶ κραταῖς χειρὶ, ἥτοι δυνάμει, καθέστηκε, καὶ τοὺς ὑμᾶν ἀντιπάλους ἐπτέρνισε, καὶ τὴν κατ’ αὐτὸν νίκην ὑμῖν ἐδωρήσατο. Δι’ οὖν καὶ οἱ εἰς αὐτὸν τῶν ἀνθρώπων πιστεύοντες, τὸν πάλαι τῶν Ἰουδαίων λαὸν εἰκότως πτερνίσουσι, καὶ τὰ κατὰ χρόνον αὐτοῦ πρωτόκοια, ὃς καλῶς Χριστῷ πεπιστευκότες, κομίσονται.

Ἄλλα ταῦτα κατὰ φύσιν ὣν τὴν ἀΐδιον, καὶ τὴν ἐκ Πατρὸς ἀκατάληπτον γέννησιν, διὰ τὴν ἐκ σοῦ τῆς θεόφρονος σάρκωσιν, καὶ δέχεσθαι λέγεται· ἵν’ ἀπέρ αὐτὸς κατὰ φύσιν ἐστὶ τὴν ἀθάνατον, ταῦτα καὶ ὑμῖν κατὰ χάριν τὴν θείαν δωρήσηται οἵς καὶ φιλανθρώπως γεγένηται κατὰ σάρκα, τὴν ἐκ σοῦ, τὴν παθητὴν καὶ θυητὴν ὅμοούσιος.

XXXII. Ἄλλ’ ἡ θεοδόχος κυοφόρος Παρθένος καὶ πάναγνος καὶ πάσης ὄμοιος τῆς κτίσεως προῦχουσα, * σύλληψιν θείαν ἀκούσασα, καὶ θαυμαστὴν κυοφορίαν μανθάνουσα, καὶ τόκον εὐαγγελιζομένη παράδοξον, ἐπὶ τοῖς λε-

1737

modo homo, qui terrena particeps nativitatis non fuerit, nec terram gerat abiectionem (quid enim terra abiectius est?), vel magnus fiat, vel verus Altissimi Filius vocabitur? Aut quomodo (homo) aeternum Davidis thronum sortiretur? Aut quomodo in domo Iacob (homo) semper regnaret, et regnum eius finem non habebit? David enim et Iacob secundum sensum mysticum acceptus, ipse intelligitur Christus. Nam ipse fortis manu, id est virtute, exsistit, et supplavit hostes vestros et viatoriam adversus eos vobis donavit. Per quem illi quoque ex hominibus, qui in ipsum credant, merito antiquum illum iudeorum populum supplantabunt, et utpote Christo egregie fideles inventi, primogenitaram, quae, si tempus spectes, illius (iudaici) populi erat, obtinebunt.

Verum cum naturam ipse aeternam, atque incomprehensibilem ex Patre habeat nativitatem, haec (humana) assumere et in se suscipere per induitam ex te piissima carnem, et per nativitatem ex te Dei matre sibi eligit; ut nempe illa eadem, quae secundum immortalem naturam ipse possidet, haec vobis quoque, quibus sua in vos homines caritate etiam consubstantialis secundum carnem passibilem et mortalem ex te susceptam factus est, secundum gratiam divinam donaret.

XXXII. At illa Dei capax, Deumque gestans, ac plane immaculata, atque universis simul * creaturis eminentior Virgo, cum de divina conceptione audivisset, et de mirabili persensisset gestatione

1737

γομένοις θαυμάζουσα, καὶ τὴν γυναικείαν φύσιν γινώσκουσα, καὶ τὰς τούτων συλλήψεις φυσικῶς ἔξετάζουσα, καὶ τοὺς τούτων τοκετούς συνετῶς ἀνακρίνουσα, ὡς οὐκ ἐκτὸς ἀνδρικῆς συνελεύσεως ταῦτα πώποτε γίνεται, καὶ ἔκατην ἀθικτὸν βλέπουσα, καὶ τῆς τοιαύτης συνηθείας κανὸν μέχρις ἐνθυμήσεως ἀγευστον, πρὸς Γαβριήλ φησι τὸν ἀρχάγγελον, τὸν ταῦτα αὐτῇ τὰ μεγαλεῖα, Θεοῦ μεγάλα μηνύοντα πράγματα, καὶ τὰ τῆς χαρᾶς εὐαγγέλια φάσκοντα· «Καὶ πῶς ἔσται μοι τοῦτο, ἐπεὶ ἀνδραὶ οὐ γινώσκω;» Πῶς σου πιστεύσω τοῖς ῥήμασιν ὑπὲρ ἀνθρωπείων φύσιν τυγχάνουσι; Πλείστας τεκούσας γυναικας ἔωρακα, καὶ ἀνευ ἀρρένων συμβάσεως οὐδεμίαν εἶδον γεννήσασαν. Καὶ πῶς ἐπ' ἐμοὶ ταῦτα γενήσεται τὰ φυσικὰ μὴ δραμούση δρομήματα; Καὶ πῶς υἱοῦ μήτηρ ἀρρένος γίνομαι, ἢ πάμπαν ἀρρένος ἀγνοοῦσα συνάφειαν; Τάχα με νομίζεις, διὸ ἀγγελεῖ, ὡς ἐπειπέρ ἀνδρὶ κατὰ νόμον τὸν Μωσέως μεμνήστευμαί, ὅτι καὶ κοίτην ἀνθρωπείων ἔωρακα, ἀφ' ἣς αἱ τε συλλήψεις καὶ κυοφορίαι καὶ τόκοι βλαστάνουσιν; Οὕπω τὴν πρὸς τὸν ἐμὸν μνηστῆρα καὶ φύλακα, γαμικὴν πεποίημαι σύνοδον. Καὶ πῶς σύλληψίν μοι μηνύεις καὶ γέννησιν, καὶ πάντας παιδὸς τεχθησομένου γαλούχησιν;